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1. ÚVOD

1.1 Kontext ke zpracování této práce

Informace vyhledáváme na internetovém vyhledávači Google. Zboží nakupujeme na eBay

nebo na Aukru. Prostřednictvím sociálních sítích jako je Facebook sdílíme informace o svém

životě. Z večeře s přáteli jedeme domů vozem objednaným přes mobilní aplikaci Uber.

Ať už si to uvědomujeme nebo ne, žijeme ve světě, v němž díky masivnímu rozvoji internetu

a rozšíření tzv. chytrých mobilních telefonů začínají převažovat specifické tržní struktury,

které označujeme za tzv. vícestranné platformy. Právě to je poněkud složitě znějící pojem,

který souvisí se způsobem, resp. uspořádáním tržních vztahů, jakým jsou poskytovány služby

zmíněné shora. Existence vícestranných platforem přitom není spjata s existencí internetu,

byť existence a rozvoj internetu a jeho služeb je úzce spjat právě s nárůstem zájmu soutěžního

práva o vícestranné platformy jako specifické tržní struktury. Zdá se přitom, že jsou to právě

online vícestranné platformy, které se dnes nejvíce dostávají do středu zájmu soutěžního

práva a které nutí soutěžní úřady na tyto tržní struktury aplikovat nové metody soutěžně-

právního posuzování.

Jak bude dále v této práci podrobně rozvedeno, tyto vícestranné platformy se vyznačují tím,

že fungují často jako svého druhu zprostředkovatelská struktura mezi různými skupinami

zákazníků nebo subjektů, které platforma svádí dohromady (umožňuje jim vzájemnou

interakci), a to zpravidla za účelem uskutečnění transakce či jiné formy výměny nebo

vzájemného obohacení. Tak internetový vyhledávač společnosti Google svádí dohromady

inzerenty a subjekty, které chtějí prostřednictvím jeho vyhledávače zjistit určité informace.

Na obdobném principu funguje i sociální síť Facebook, která rovněž inzerentům nabízí

kontakt se svými členy, od nichž získává robustní objemy dat, které uživatelé sítě Facebook

této společnosti bez nároku na úplatu poskytují. Internetové tržiště eBay zase svádí

dohromady ty, kteří chtějí něco prodat a ty, kteří chtějí něco koupit. A konečně služby osobní

přepravy jako je Uber svádí dohromady zákazníky, kteří chtějí přepravit z místa A do místa B
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a řidiče, kteří jsou ochotni takovou přepravu realizovat. Podobných příkladů lze najít

v dnešním moderním světě celou řadu.

Rozvoj těchto vícestranných platforem zejména v prostředí internetu s sebou ovšem

přináší různé výzvy. Ty se týkají např. toho, jakému vůbec právnímu rámci fungování služeb

využívajících jako svůj obchodní model tržní uspořádání vícestranné platformy podřadit, a jak

existující právní normy na jejich fungování aplikovat (patrné to je zejména např. u probíhající

společenské debaty týkající se regulace, resp. deregulace taxislužby a její otevření se novým

technologiím). Ukazuje se přitom, že stávající právní normy a jejich výklad mnohdy

na bouřlivý technologický vývoj ve společnosti nestíhají reagovat.

Obdobně tomu je i v soutěžním právu, kam se kauzy týkající se moderních technologií

dostávají s určitým zpožděním. V Evropské unii a ostatně již i v České republice byly, a jsou

zejména v době uzavření rukopisu této práce řešeny kauzy, u nichž se soutěžní úřady právě

s těmito novými trhy, tedy trhy zahrnujícími vícestrannou platformu, musí vypořádávat.

Soutěžní orgány jsou v této souvislosti uvrženy do nové situace. Při šetření případů

zahrnujících tyto vícestranné platformy, a to zejména v dynamicky se měnícím online

prostředí, totiž často soutěžní orgány zjišťují, že stávající soutěžně-právní poučky a metody

nelze v těchto případech využít, jelikož mohou vést k nepřesnostem, resp. nesprávným

závěrům soutěžně-právní analýzy. Zdá se, že tomu je zejména z toho důvodu, že za služby

poskytované v prostředí internetu často není požadována žádná přímá úhrada za poskytnutí

dané služby (např. internetového vyhledávání nebo sociální sítě), ale platí se tu zcela

specifickými prostředky, a to daty získávanými bezplatně od uživatelů těchto služeb.

Již v úvodu je třeba upozornit, že od pojmu vícestranná platforma je třeba odlišovat i jiný

často používaný pojem, a to sdílená ekonomika. Tento pojem označuje širší změny

ve způsobech nabízení a prodeje služeb, které umožnil rozvoj internetu a vlastnictví

tzv. chytrých zařízení, zejména moderních mobilních telefonů, které již v dnešní době spíše

lze označit za kapesní superpočítače sbírající a analyzující obrovská kvanta dat o našem

chování. Fungování sdílené ekonomiky je pak často založeno na vícestranné platformě,
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ale nemusí tomu tak být vždy. Proto je třeba od sebe oba pojmy odlišovat. I tomu se krátce

věnuje tato práce.

1.2 Konkrétní cíle této práce a postupy a metody k jejich dosažení

Od obecného úvodu je možno překročit k definici konkrétních cílů této práce. Cílem této

práce je zodpovědět na následující otázky:

1. Co to jsou vícestranné platformy, jaké jsou jejich charakteristické znaky a jak se tyto

platformy dělí?

2. Jaký vliv mají tyto tzv. vícestranné platformy, v kontextu vymezování tzv. relevantního

trhu a posuzování tzv. tržní síly jakožto dvou základních pilířů soutěžního práva, na stávající

metody a postupy, které se k analýze těchto dvou institutů v soutěžním právu vyvinuly v teorii

a praxi soutěžních úřadů, a jak případně lze tyto tradiční metody a postupy upravit tak,

aby jimi bylo možno postihnout i specifika tzv. vícestranných platforem?

3. Jak je ve vybraných případech z aplikační praxe přistupováno, v kontextu vymezování

tzv. relevantního trhu a posuzování tzv. tržní síly, k soutěžně-právnímu posuzování

vícestranných platforem?

Za účelem dosažení shora uvedených cílů je v této práci podán nejprve přehled

nejvýznamnějších definic a popisů charakteristických rysů vícestranných platforem. Následně

se tato práce pokouší zodpovědět na otázku, jak je třeba (a zda vůbec) existenci těchto

specifických tržních struktur (vícestranných platforem) zohlednit při soutěžně-právní analýze

prováděné ze strany soutěžních orgánů na unijní a národní úrovni. Konkrétně tato práce

zkoumá, zda vícestranné platformy vykazují taková specifika, že vyžadují i specifický přístup

soutěžních orgánů k jejich prozkoumání a analýze. Tato práce má rovněž za cíl upozornit

na některá úskalí, kterým soutěžní právo čelí v souvislosti se soutěžně-právní analýzou trhů

s tzv. vícestrannou platformou a prezentuje možné náhledy na řešení těchto problémů dle

dostupných odborných pramenů.
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Jak je patrné z formulace shora uvedených výchozích otázek, zaměření této práce je zúženo

na dvě ohniska stojící ve středu každé soutěžně-právní analýzy, a to na otázku vymezování

tzv. relevantního trhu a posouzení tzv. tržní síly. Na těchto dvou pilířích soutěžního práva jsou

tak specifika tzv. vícestranných platforem v této práci demonstrována. Přitom je nejprve

podán podrobnější výklad těchto soutěžně-právních institutů, tj. tzv. relevantního trhu a tržní

síly a je poukázáno na jejich základní koncepční definice a východiska pro jejich analýzu.

Následně k nim jsou přidány výklady specifické pro kontext vícestranných platforem.

V práci tak jsou prezentovány stávající soutěžně-právní metody a postupy v oblasti

vymezování tzv. relevantního trhu a posuzování tržní síly a je vysvětleno, proč tyto selhávají

či mohou selhávat při soutěžně-právní analýze trhů s vícestrannými platformami. V práci jsou

posléze prezentovány možné přístupy, jak stávající postupy a metodiku nahradit,

popř. modifikovat tak, aby posouzení trhů s vícestrannými platformami v kontextu

vymezování relevantních trhů a posuzování tržní síly bylo v rovině soutěžního práva korektní,

a co nejvíce odráželo skutečnost.

Tato práce zkoumá i aplikaci teoretických poznatků v praxi, což je rovněž jeden z cílů této

práce. Na vybraných případech z rozhodovací praxe zejména orgánů Evropské unie je tak

názorně demonstrováno, jak tyto orgány k posuzování trhů s vícestrannými platformami

doposud z hlediska vymezování tzv. relevantního trhu a konceptu tržní síly přistupují, a zda

shora nastíněné nové metody a přístupy používají a jakým způsobem. V závěru práce jsou

prezentované poznatky shrnuty.


[…]


i rozklíčování všech vazeb mezi jednotlivými aktéry na něj vystupujícími. To zejména

v prostředí online služeb klade zvýšené nároky na erudici soutěžních úřadů, když principy

fungování některých služeb a vazeb se mohou jevit do značné míry jako abstraktní a obtížně

uchopitelné. V každém případě ale platí, že soutěžní úřady na vícestranné platformy ve své

rozhodovací praxi reagují a mění pro tyto účely i používané postupy a metody pro jejich

soutěžně-právní hodnocení.
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Aplikace soutěžního práva na trzích s vícestrannými platformami

Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá problematikou tzv. vícestranných platforem z pohledu soutěžního

práva se zaměřením na online vícestranné platformy. V práci je vysvětlen pojem

vícestranných platforem a jeho relevance pro soutěžní právo. Následně je zkoumáno, jak tržní

struktura vícestranné platformy ovlivňuje vymezování relevantního trhu a posuzování tržní

síly, jakožto dvou základních pilířů soutěžně-právní analýzy. Teoretické poznatky jsou

srovnány i s aplikační praxí ve vybraných rozhodnutích unijních a tuzemských soutěžních

orgánů, které se danou problematikou zabývaly.

Práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol. První kapitola obsahuje stručný úvod

do problematiky a vytyčuje cíle rigorózní práce. Těmi jsou představení fenoménu

vícestranných platforem, prozkoumání jejich specifik a rozvedení toho, jak je potřeba upravit

metody soutěžně-právní analýzy tak, aby bylo možno jejich prostřednictvím korektně

posoudit specifika vícestranných platforem.

Druhá kapitola podává přehled definic vícestranných platforem v odborné literatuře.

V kapitole je uvedeno možné dělení vícestranných platforem a tento pojem je rovněž odlišen

od pojmu sdílené ekonomiky. V kapitole jsou prezentovány i kritické názory na regulaci

vícestranných platforem.

Třetí kapitola se dělí do dvou podkapitol. První podkapitola se zabývá pojmem relevantního

trhu a jeho vymezováním. Nejprve jsou představeny koncepční východiska pro aplikaci

tohoto pojmu v soutěžním právu. Následně se práce zabývá specifiky vymezování

relevantního trhu v oblasti vícestranných platforem se zaměřením na online vícestranné

platformy. V závěru podkapitoly je ukázáno, jak unijní a tuzemské soutěžní orgány přistupují

v praxi k vymezování relevantních trhů dotýkajících se vícestranných platforem. Druhá

podkapitola se věnuje pojmu tržní síly a metodám jejího posuzování. Je podán výklad

tradičních východisek a přístupů k posuzování tržní síly. Následně se práce zaměřuje
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na specifické posuzování tržní síly v oblasti vícestranných platforem se zaměřením na online

vícestranné platformy. V závěru této podkapitoly jsou rozebrány vybrané příklady z aplikační

praxe unijních a tuzemských soutěžních orgánů, a to se zaměřením na posuzování tržní síly

v kontextu vícestranných platforem.

Čtvrtá kapitola obsahuje závěr této rigorózní práce. Je konstatováno, že vícestranné platformy

samy o sobě nepředstavují nový soutěžně-právní fenomén, avšak pro soutěžní právo je

obtížné posuzování zejména oblastí týkajících se online vícestranných platforem. Je přitom

uvedeno, že soutěžní orgány aplikující soutěžní právo zaujímají k těmto vícestranným

platformám a jejich posuzování spíše konzervativní přístup.
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vícestranné platformy, soutěžní právo, relevantní trh, tržní síla, síťové efekty
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Application of competition law on the markets with multisided
platforms

Abstract

This rigorous thesis deals with a phenomenon of multisided platforms from the competition

law perspective with a special focus on online multisided platforms. A notion of multisided

platforms is explained in the thesis as well as its implications for the competition law. It is

then examined how a market structure of a multisided platform influences a process

of delimitation of a relevant market and assessment of a market power as two basic pillars

of every competition law analysis. Theoretical findings are then confronted with a selected

decision-making practice of EU and national competition authorities dealing with the

phenomenon of multisided platforms.

The thesis is structured into four main chapters. Chapter One contains a brief introduction into

the subject-matter and sets out goals of this thesis which are to present the phenomenon of

multisided platforms, explore its specifics and show how the methods of competition law

analysis needs to be adapted in other to correctly assess all the specifics of the multisided

platforms.

Chapter Two presents various definitions of multisided platforms in academic literature.

Potential categories of multisided platforms are presented in this chapter. The notion

of multisided platforms is differentiated from the notion of shared economy. Critical views

concerning regulation of multisided platforms are also presented in this chapter.

Chapter Three is divided into two subchapters. The first subchapter deals with a notion

of relevant market and its delimitation in the competition law. First, theoretical concepts

of relevant market are presented. The specifics of multisided platforms with relation to the

delimitation of the relevant market are then presented. In the end of the first subchapter

selected decision-making practice of the EU and national competition authorities is examined

with focus on aspects related to delimitation of the relevant markets in the context

of multisided platforms businesses. The second subchapter is oriented on a notion of market
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power and its assessment. An explanation of traditional methods of assessment of the market

power is given. The thesis then explains the specifics of an assessment of a market power

in the context of multisided platforms. In the end of the second subchapter a selected

decision-making practice of EU and national competition authorities is examined with focus

on assessment of the market power in the context of multisided platforms.

Chapter Four summarizes the conclusions of this rigorous thesis. It is concluded that

multisided platforms do not represent an entirely new competition law phenomenon. It is then

concluded that what is difficult for the competition authorities is the assessment of online

multisided platforms. It is noted that the competition authorities tend to conservative

approaches while dealing with the multisided platforms in their decision-making practice.

Keywords

multisided platforms, competition law, relevant market, market power, network effects