Oponentský posudek k rigorózní práci

Autor: Mgr. Stanislav MIKEŠ
Téma: Aplikace soutěžního práva na trzích s vícestrannými platformami
Rozsah práce: 115 stran textu

Téma práce

Téma, které si autor vybral pro zpracování, tedy problematiku aplikace soutěžního práva na trzích s vícestrannými platformami, je tématem zajímavým a aktuálním. Mohu konstatovat, že podobné téma patrně nebylo dosud v rámci rigorózních prací zpracováváno. Autor měl proto možnost přistoupit ke své práci inovativním způsobem. Pomocí pro něho byla spíše cizojazyčná odborná literatura, neboť v českém prostředí nebyla tomuto tématu dosud věnována potřebná pozornost.

Již v úvodu svého posudku mohu konstatovat, že autor všech těchto možností využil. Předložil práci, která je velmi zajímavá, komplexní a čtivá.

Cíl práce

Cíl práce autor vymezuje v rozsáhlejší pojednání, v němž přehledně shrnuje nejen důvod své orientace na zvolené téma, ale též metodologii jeho zpracování a podaného výkladu. Autor uvádí, že předmětem jeho zkoumání bude zodpovězení několika otázek, které autor v kapitole 1.2 definuje. Autor doplňuje, že za tím účelem bude v práci nejprve podán přehled nejvýznamnějších definic a popisů charakteristických rysů vícestranných platform, aby následně práce upozornila i na úskalí, kterým soutěžní právo čelí ve vztahu k vícestranným platformám. Autor doplňuje, že ve své práci bude zaměřovat pozornost i na aplikaci teoretických poznatků v praxi a na rozhodovací praxi orgánů Evropské unie.

Mohu konstatovat, že autor takto vymezený cíl práce bezezbytku naplnil. Kladem práce je především její komplexnost, když autor podává nejen dostatečně rozsáhlé výklady zvolené problematiky ve srovnání se zahraničními zkušenostmi, ale kdy se v potřebném rozsahu a hloubce věnuje pozornost i všem rozhodujícím aspektům úpravy v České republice.

Systematika a struktura práce

Autor člení práci do čtyř kapitol. Úvodní kapitola je změřena na obecný výklad motivačních aspektů autora pro zpracování práce a na pojednání o zvolené metodě zpracování a na cíle práce.

V druhé kapitole podává autor charakteristiku vícestranných platform. Věnuje dostatečnou pozornost nejen definičnímu vymezení vícestranných platform, a to na podkladě zkoumání tuzemské, ale zejména i zahraniční odborné literatury. Dále se autor zaměřuje na členění vícestranných platform a na jejich specifika.

Třetí, lze konstatovat, že obsahově nejvýznamnější část práce, se zaměřuje na problematiku soutěžního práva a jeho vztahu k vícestranným platformám. Autor se přitom orientuje zejména na dvě stěžejní otázky, a to vymezení relevantního trhu a na specifikaci tržní síly.

Kapitola čtvrtá je kapitolou závěrečnou, v níž autor shrnuje dosažené poznatky.

Proti zvolené struktuře rigorózní práce nemám zásadních připomínek. Text je čtivý a přehledný, jednotlivé pasáže a kapitoly práce na sebe logicky a systematicky vzájemně vhodně navazují.

Obsahová úroveň práce

K obsahové úrovni práce mohu konstatovat, že jsem v práci nenalezl žádné zásadní nedostatky či nepřesnosti. Mohu říci, že ačkoli si autor zvolil velmi specifické téma, k němuž absentuje rozsáhlejší národní odborná literatura, předložil práci, jež je šířkou svého záběru i hloubkou zpracování dílčích otázek na velmi vysoké úrovni.

Kladně hodnotím, že se autor neomezil pouze na výklad zvolené problematiky z pohledu České republiky, ale že svoji orientaci v potřebné míře rozsahu zaměřil zejména na právo evropské. Za stěžejní kapitolu považuji kapitolu třetí, v níž autor podává výklad všech významných aspektů soutěžního práva ve vztahu k vícestranným platformám, ale v níž se v dostatečném rozsahu zamýšlí nad dílčími aspekty a problematickými souvislostmi. Kladně hodnotím, že se autor vždy pokouší o vlastní, dostatečně argumentačně podložená stanoviska. Oceňuji též práci autora s dostupnou, zejména cizojazyčnou literaturou, jakož i schopnost aplikační analýzy ve vztahu k závěrům plynoucím z judikatury.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace autora jsou přesné, autor se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb.

Práce s literaturou a judikaturou

Jak již bylo výše uvedeno, autor měl pouze omezené možnosti čerpání z české odborné literatury. Autor však v dostatečné a bohaté míře využil především zahraniční odborné literatury.

Obdobně také proti práci se judikaturou nemám žádných připomínek. Text je v tomto ohledu bohatě doplněn rozsáhlým zkoumáním judikатурních závěrů, a to zejména z hlediska evropských souvislostí.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se autor měl znovu v obecné rovině zamyslet nad problematikou významu přesného vymezení relevantního trhu ve vztahu k vícestranným platformám.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou rigorózní práci jako schopnou ústní obhajoby, ke které ji doporučuji, neboť posuzovaná práce naplňuje všechny formální, obsahové i odborné předpoklady. Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní odborné pojednání na zvolené téma.

V Praze dne 15. 6. 2018

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.